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af infrastrukturen og den foreslåede prisregulering vil 
sikre, at de opbyggede værdier i gassektoren fortsat 
vil komme forbrugeme og samfundet til gode. Det be- 
mærkes, at Tyskland, Sverige og Holland også alene 
forventes at stille krav om en regnskabsmæssig ad- 
skillelse af aktiviteterne. 

1.5. Gassektorens organisering og udbredelse i 
Danmark. DONG Naturgas, som er et datterselskab af 
det 100% statsejede DONG A/S, har indgået købsaf- 
taler med DUC, Amerada Hess-gruppen og Statoil- 
gruppen om køb af al den naturgas, der hidtil har væ- 
ret til salg i den danske del af Nordsøen. På det danske 
marked sælger DONG Naturgas som eneleverandør 
til de fire kommunalt ejede regionale distributionssel- 
skaber (HNG, NGMN, NGF og NGSJ), der inden for 
hvert deres afgrænsede geografiske område varetager 
de lokale forsyningsopgaver. DONG Naturgas sælger 
endvidere til kunder i Københavns Kommune og Fre- 
deriksberg Kommune samt til de store kraftværker. 
Endelig varetager DONG Naturgas distributionen af 
naturgas i det syd- og sønderjyske område. 

De største af de decentrale kraftvarmeværker er 
fælleskunder for DONG Naturgas og det regionale na- 
turgasselskab i hvis region, værket er lokaliseret. 
DONG Naturgas har desuden en væsentlig indflydel- 
se på de vilkår, de regionale selskabers kunder tilby- 
des, fordi DONG Naturgas' aftaler om salg af natur- 
gas til de regionale selskaber skal indeholde bindende 
videresalgspriser og forbrugerpriser, og fordi de regi- 
onale selskabers salg til kunder med et forbrug over 
300.000 rn3 skal ske efter ensartede landsdækkende 
retningslinjer, som er aftalt med DONG Naturgas. Der 
henvises i øvrigt til bemærkningerne til § 25. 

Salget af naturgas er vokset siden introduktionen i 
starten af 1980'eme. I 1999 blev der solgt godt 4,1 
mia. rn3 naturgas på det danske marked. Naturgassens 
andel af det samlede danske energiforbrug var 23 %, 
men når der ses bort fra transportsektoren, hvor der 
ikke anvendes naturgas, var andelen omkring 30 %. 

Der er i dag mere end 305.000 naturgaskunder. Di- 
rekte og indirekte (via naturgasbaseret fjemvarme) 
forsynes ca. 2 mio. danskere med varme og varmt 
vand baseret på naturgas. Omkring 1.000 industrivirk- 
somheder, kraftvarmeværker og fjernvarmeværker 
forsynes med naturgas. Industriens anvendelse af na- 
turgas, herunder til industriel kraftvarme, steg i 1999 
med 5 % i forhold til 1998 og udgør hermed godt 1,2 
mia. m3. Ud over salget af naturgas til det danske mar- 
ked har DONG Naturgas siden midten af 1980'eme 
eksporteret naturgas til Tyskland og Sverige. Ekspor- 
ten af naturgas til Tyskland og Sverige udgjorde i 
1999 godt 2,7 mia. m3. DONG Naturgas' samlede eks- 

port af naturgas forventes i år 2000 at udgøre ca. 3,3 
mia. rn3 naturgas pr. år, svarende til ca. 45 % af selska- 
bets samlede naturgassalg. 

Den stigende naturgasafsætning har gjort det nød- 
vendigt løbende at udvide lagerkapaciteten for natur- 
gas. Dette er sket ved at udbygge lagerkapaciteten på 
et naturgaslager i LI. Torup nord for Viborg og ved 
ibrugtagning af et yderligere naturgaslager ved Sten- 
lille på Sjælland i 1993. Lagrene er med til at sikre for- 
brugerne en høj grad af forsyningssikkerhed, samtidig 
med at lagrene anvendes til sæsonudjævning. I forbin- 
delse med DONG Naturgas' køb af naturgas fra Syd 
Arne-feltet blev der truffet beslutning om anlæg af en 
ny søledning fra feltet til DONG Naturgas' behand- 
lingsanlæg i Nybro. Med ibrugtagningen af sølednin- 
gen i efteråret 1999 er den samlede transportkapacitet 
blevet forøget med ca. 50 %. Samtidig er DUC's in- 
stallation på Harald-feltet blevet koblet til den nye sø- 
ledning, således at der er etableret et sammenhængen- 
de net i Nordsøen. Den samlede forsyningssikkerhed 
er hermed blevet væsentligt forbedret. 

1.6. Den gældende naturgaslovgivning. Lov nr. 294 
af 7. juni 1972 om naturgasforsyning med senere æn-r 
dringer blev vedtaget af Folketinget på baggrund af en 
henvendelse fra Philips-gruppen til den danske rege- 
ring om muligheden for leverancer af naturgas fra det 
norske Ekofisk-felt til Danmark samt muligheden for, 
at DUC ville være i stand til at forhandle om levering 
af naturgas. Hovedelementet i loven er muligheden 
for at meddele den eneretsbevilling til indførsel, for- 
handling, transport og oplagring af naturgas, som efter 
indgåelsen af gaskøbsaftalen mellem DONG Natur- 
gas og DUC den 18. juni 1979 blev meddelt DONG 
Naturgas. 1 1994 blev DONG Naturgas' eneret til ind- 
førsel af naturgas ophævet. Loven foreslås ophævet 
ved nærværende lovforslags ikrafttræden, og DONG 
Naturgas' nuværende eneretsbevilling ophæves i for- 
bindelse med udstedelse af nye bevillinger i medfør af 
dette lovforslag. 

Anlægslov for naturgasforsyning (lov nr. 232 af 8. 
juni 1979) blev vedtaget af Folketinget med henblik 
på at bemyndige handelsministeren til at udvide aktie- 
kapitalen i DONG for herved at tilvejebringe det for- 
nødne kapitalgrundlag for iværksættelsen af DONG's 
anlægsaktiviteter samt til at godkende gaskøbskon- 
trakten af 9. marts 1979 mellem DUC og DONG. 
Nærværende lovforslag har ikke konsekvenser for an- 
lægsloven. 

Lov nr. 254 af 8. juni 1983 om Dansk Olie & Natur- 
gas A/S (DONG) har til formål at lovregulere DONG 
med tilhørende datterselskaber. Loven bygger på en 
afvejning af forskelligartede hensyn. DONG skal dri- 


